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Najbliższe miesiące doprowadzą nas do otwarcia Drzwi Świętych, co zainauguruje w całym Kościele Jubileusz 
2025. „Proszę was o wzmożoną modlitwę, abyśmy przygotowali się do dobrego przeżycia tego wydarzenia łaski 
i doświadczenia mocy Bożej nadziei” – mówił Papież ogłaszając rozpoczęcie Roku Modlitwy. 

Papež František, Urbi et orbi 2023

Kostelní věž v novém hábitěMater dolorosa
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Milí přátelé, když jsme přemýšleli co vám popřát do nového roku, dostal se nám 
do rukou nový kalendář ostravsko-opavské diecéze. Na úvodní stránce je krásné 
přání otce biskupa Martina Davida a bylo rozhodnuto. K slovům nástupce 
apoštolů se připojujeme a přejeme vám všem požehnaný a milostiplný rok 2024. 

„Začíná nový rok a my nevíme, čím tyto dny budou naplněny, co v těch 
následujících 366 dnech prožijeme. Přesto však v každém tom dni máme jednu 
velkou jistotu. Každý den vyjde a zapadne slunce. Je zvláštní, že právě tyto 
okamžiky ranního rozbřesku a večerního západu paří k těm nejkrásnějším 
pohledům, které běh světa nabízí. Autor 113 žalmu napsal: „Od východu slunce 
až do jeho západu ať je chváleno Hospodinovo jméno.“ Slunce, které tak 
samozřejmě každý den nad námi svítí, nás zve ke chvále a děkování Bohu, který 
celý svět moudře uspořádal. Ať nám stále znovu vycházející slunce připomíná 
onu stálou Boží přízeň a lásku ke každému z nás, která nikdy nezapadá.“ 

Redakce

Přání 
do nového roku 

Třinečtí skauti letos slaví sté výročí od 
založení jejich organizace – připadlo na 
7. února 1924. Při této příležitosti se 
v jubilejním roce koná řada akcí, ur-
čených pro jejich příznivce a podpo-
rovatele z řad bývalých členů, ale i pro 
nové zájemce o vstup do této nejma-
sovější mládežnické organizace v naší 
vlasti.

Nově je pro vás připraven skautský 
charitativní běh „Sto za sto“, který se 
uskuteční 14. září na Jahodné. Přihlá-
šení a zaregistrovaní účastníci musí 
společně uběhnout za 100 minut 100 
kilometrů. Budou připraveny dva okru-
hy, podle zdatnosti účastníků – 1 km 
a 5 km, oba značené barevnými fáborky. 
Zvolenou trasu je možno buď proběh-
nout nebo jen „projít“ a užívat si krásu 
přírody. Na trati budou k dispozici 
„občerstvovací“ zastávky. Ti nejlepší 
vytrvalci z jednotlivých kategorií budou 
po ukončení běhu oceněni na hřišti u ZŠ 
Kaštanová a pak bude následovat pestrý 
doprovodný program. Bude možno 
vyzkoušet si různé (nejen) skautské akti-
vity a také navštívit skautskou klubov-
nu. Zajištěno je také občerstvení.

Startovné ve výši 50 Kč za dítě a 100 
Kč za dospělého bude odesláno ve pro-
spěch organizace Mary's Meals. Zároveň 
jí skauti věnují za každý zdolaný kilo-
metr 5 Kč. Činnost této organizace za-

Sto za sto

Sv. Jiljí byl mnich a poustevník, jeden 
z nejoblíbenějších středověkých světců. 
Podle legendy se narodil v Athénách 
jako syn bohatých rodičů. Již jako 
chlapec projevoval mimořádnou dobro-
činnost. Když rodiče zemřeli, rozdal 
všechno jmění chudým a rozhodl se 
sloužit Bohu v ústraní. 

Odplul tedy do Francie, kde se u ar-
lesského biskupa dvě léta zdokonaloval 
v nauce církve a ve ctnostech. Pak se 
u řeky Garde od poustevníka Vardema 
učil, že nestačí žít v ústraní, že i tam je 
třeba bojovat proti náklonnostem ve 
vlastním srdci. Po čase Jiljí odešel do 
oblasti Nîmesa, kde se usadil v jeskyni 
a podle legendy se živil mlékem ocho-
čené laně. 

Při honu na onu laň jej postřelil člen 
družiny visigotského krále. Král si Jil-
jího oblíbil, nabízel mu dary, které on 
odmítal, a tak mu dal na onom místě 
vystavět klášter. Jiljí jej řídil jako opat 

podle řeholních pravidel sv. Benedikta. 
V naší zemi mezi významné chrámy 
jemu zasvěcené patří kostel na Starém 
Městě v Praze, založený kolem r. 1210. 
Část světcových ostatků ve 14. století 
obdržel Svatovítský chrám v Praze.

Pro zmíněné příhody bývá Jiljí ozna-
čován za patrona kojení a kojících 
matek, tělesně postižených (zraněn vi-
sigótským střelcem), žebráků (dobro-
činnost), lesů a kovářů. V rozjímání 
k tomuto světci bychom se měli za-
myslet nad významem dobrovolné chu-
doby a potřebou, abychom uprostřed 
proměn tohoto světa toužili celým 
srdcem po tom, co nám Pán připravil 
v nebi.

S odkazem na Francii a podzimní 
sklizeň brambor přidávám recept na 
gratinované brambory (gratinování 
znamená zapékání a vzniká při něm 
krusta, třeba s pomocí sýra nebo strou-
hanky). Brambory v této úpravě jsou 

Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný (1. září)
tak dobré, že je můžete podávat jako 
samostatný pokrm, třeba s trochou 
listového salátu, i když původně slou-
žily jako příloha k pečenému masu.  

1,5 dcl mléka a 1 dcl smetany smí-
chejte, 0,5 kg brambor oloupejte a na-
krájejte na velmi tenké plátky, troubu 
vyhřejte na 180 stupňů.  Ohnivzdornou 
formu vymažte máslem, uložte vějířo-
vitě do vrstev brambory, každou vrstvu 
osolte, opepřete a postrouhejte troškou 
muškátového oříšku. Po stranách na-
lijte smetanovou směs, posypte 50-60 g 
dobrého strouhaného sýra a vločkami 
másla (asi 1 polévková lžíce). Pečte asi 
45 minut, až budou brambory měkké 
a opečené do zlatova. Dávku můžete 
zvětšit podle počtu strávníků.

Dobrou chuť a přívětivé podzimní 
dny (třeba na poli nebo zahrádce při 
kopání brambor).

Jitka Mikesková

jišťuje školní stravování dětem žijícím 

v nejchudších komunitách světa. Příslib 

kvalitního jídla přivádí hladovějící děti 

do školních tříd, kde spolu se vzděláním 

získávají i naději na lepší budoucnost. 

Pro mnohé z těchto dětí je jídlo od 

Mary's Meals jediným pokrmem celého 

dne. Dává jim energii, kterou potřebují 

nejen k tomu, aby do školy přišly, ale 

také se soustředily na vyučování.

Třinečtí skauti by chtěli díky této akci 

získat prostředky k nasycení 100 dětí. 

Kolik jich nakonec bude, to bude záležet 

i na vašich dobrovolných darech, které 

můžete vložit do kasičky u stánku 

Mary's Meals, který bude rovněž na 

hřišti u školy ZŠ Kaštanová na Sosně.

Běh (procházka) se uskuteční za 

každého počasí, dle skautského hesla 

„Buď připraven“.

Harmonogram:

ź 9:00 – 9:45 registrace

ź 10:00 start závodu

ź 11:40 ukončení závodu

ź 12:00 vyhlášení vítězů

ź doprovodný program

Bližší informace najdete na https://

skauttrinec.skauting.cz/2024/08/skaut

sky-beh-sto-za-sto

Drazí farníci,

v neděli dne 15. 9. 2024 bude v naší 
farnosti poutní slavnost a u její pří-
ležitosti vás chceme pozvat na již 
23. ročník „Farního festynu“.

Již tradičně se setkání uskuteční 
v prostorách farní zahrady, zahájení je 
naplánováno na 14. hodinu. Budeme 
mít pro vás připravené sladké dobrůtky, 
něco dobrého k jídlu, pivo a pro děti 
skákací hrad a další atrakce. 

Rádi uvítáme jakoukoliv pomoc při 
organizaci akce a budeme vděčni za 
podporu naší činnosti, např. upečením 
koláče nebo zákusku (prosíme donést 
v den konání akce). Prosíme také o po-
moc při škrábání brambor na placky 
v sobotu v salce na faře nebo na dvoře 
(podle počasí). Sraz bude v 16 hodin. 
Chystání areálu farní zahrady bude 
v neděli od 12 hodin – stany, lavice, 
stánky…

Prosíme všechny, kteří by měli ochotu 
se zapojit do přípravy a organizace této 
akce, aby se přihlásili u Daniela Jasie, 
tel. 602 440 195 nebo Wiesława Wani, 
tel. 737 245 864.

Děkujeme za pomoc a těšíme se na 
společné odpolední setkání. 

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Pozvánka na 
„Farní festyn“
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Dne 18. května oslaví své krásné, kulaté životní 
jubileum naše milá kamarádka 

a redakční kolegyně Hanka Worková. 

Dovol nám milá Haničko, abychom se připojili 
k řadě gratulantů a popřáli Ti slovy 

Mojžíšovými:

Ať Hospodin Ti žehná a chrání Tě,

ať Hospodin rozjasní nad Tebou 

svou tvář a je Ti milostiv,

ať Hospodin obrátí k Tobě svou tvář

a obdaří Tě pokojem.

Všechno nejlepší, milá Haničko, přejeme my 
všichni redakční kolegové! VIVAT! 

Pokračování na str. 4

Vážený a milý Otče Františku,

ke slovům "Áronského požehnání", k těmto slovům síly, odvahy a naděje, je těžké 
něco dodávat… Ať tedy toto Boží požehnání na Vás spočívá po celé další roky 
Vašeho života a Panna Maria ať Vás ochraňuje svým neposkvrněným pláštěm.

To Vám ze srdce přejí Vaši třinečtí farníci

Blahopřání
„Ať ti Hospodin požehná a ochraňuje tě! 
Ať ti Hospodin ukáže svou jasnou tvář a je ti milostivý! 
Ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a dopřeje ti pokoje.“  

(Nm 6,24-26)
pokračování na str. 4

P. Pavel Cieslar novým frýdeckým děkanem 
Po dlouhých 34 letech došlo 

letos ke změně ve funkci dě-
kana našeho frýdeckého děka-
nátu. Radosti a starosti děkana 
od července převzal P. Pavel 
Cieslar, který je současně od 
1. července 2024 i novým 
farářem farností Ropice a ex-
currendo farnosti Střítež s fili-
álním kostelem Guty. Otci 
Pavlu Cieslarovi je 58 let a letos 
si připomíná 30 let kněžské 
služby. 

MOST: Otče, co by měli 
a mohli vědět třinečtí farníci 
o svém novém děkanovi a zá-
roveň o novém duchovním 
správci dvou sousedních far-
ností? Jak šel Váš život? 

P. Pavel Cieslar: Pocházím 
z nejvýchodnější obce v Česku, 
z vesnice Bukovec. Jsem z pěti 
dětí. Jelikož hlavním živitelem 
obyvatelstva našeho regionu 
jsou Třinecké železárny, i moje 
směřování ve výběru školy 
a oboru bylo ovlivněno touto skuteč-
ností a také mě ovlivnil můj nejstarší 
bratr Josef, který se stal hutníkem. 
Proto jsem absolvoval Střední prů-
myslovou školu ve Frýdku-Místku, obor 
Slévárenství. Před maturitou se ve mě 
ovšem ozvalo Boží volání ke kněžství, 
a tak jsem po roce dozrávání k onomu 
povolání nastoupil v roce 1986 do 
Litoměřic, na tamější bohosloveckou 
fakultu. Po dvou letech studia přišla 
povinná vojenská služba v Mostě, od 
podzimu 1988 do jara 1990. Po same-
tové revoluci byla v říjnu 1990 obnovena 
teologická fakulta v Olomouci, kde jsem 
následně pokračoval ve studiu a v pří-
pravě na kněžskou službu. V roce 1993 
jsem byl vysvěcen na jáhna a o rok 
později, roku 1994, jsem přijal kněžské 
svěcení. S vděčností vzpomínám na 
první roky svého kněžského života 
s farníky z Otrokovic, Halenkovic a Ma-
lenovic, pod moudrým a otcovským 
vedením Otce Vojtěcha Šímy. Od roz-
dělení arcidiecéze olomoucké v roce 
1996 pak přišla další místa mého 
kněžského působení, tentokrát již v mé 
rodné diecézi ostravsko-opavské: ve 
farnosti Břidličná (1996-2000), pak ná-
sledovala Orlová (2000-2005), Opava 
(2005-2014) a posléze Bohumín (2014-
2024). Nyní se vracím pod beskydské 
kopce. Všude jsem se setkával a žil 
s dobrými lidmi.

MOST: S jakými pocity jste přijal 
informaci, že se vracíte do rodného 

regionu, na Těšínské Slezsko? Po mno-
ho let byl ropickým farářem P. Kazi-
mierz Płachta, nyní jste se Vy stal jeho 
nástupcem. S čím přicházíte do Ropice, 
Stříteže a Gutů? Jaké máte cíle a plány 
ve svém novém působišti? Na webu 
třineckého magistrátu jsme se dočetli, 
že mimo jiné máte v úmyslu od příštího 
roku zpřístupnit široké veřejnosti 
zrenovovaný kostel Božího Těla v Gu-
tech i mimo bohoslužby, paní primátor-
ka Palkovská od Vás dokonce obdržela 
klíče od gutského kostela. Prosím sdělte 
našim čtenářům své plány a představy, 
na co nového a zajímavého se můžeme 
těšit u našich sousedů? 

P. Pavel Cieslar: Příchod na nové 
místo je vždy trochu spjat s obavami: 
„Co mě čeká? Jak to zvládnu?“ Osobní 
představy v tomto případě mohou být 
i škodlivé. Nechci přetvářet něco k obra-
zu svému, raději pokračovat ve věcech, 
které fungují a snad je vylepšit. Jsou 
však zde věci, které mě naplno za-
městnají a které se „naplánovaly“ samy, 
jako například havarijní stavy střech tří 
objektů a další nezbytné opravy. 

Kostel v Gutech si prošel v posledních 
letech takovými změnami, že si právě on 
zaslouží začlenění do programu „Otev-
řené chrámy“. To je věc, která by mne 
těšila a kterou chci uskutečnit. Detaily 
se teprve budou upřesňovat. 

MOST: Frýdecký děkanát je děka-
nátem živým a aktivním. Jaké máte 
plány coby děkan? Přibližte našim 

čtenářům, co dělá takový frý-
decký děkan, co je jeho úko-
lem?  

P. Pavel Cieslar: Frýdecký 
děkanát se těšil z dlouholetého 
vedení P. Rudolfa Sikory, kte-
rý zůstává i nadále farářem 
v Hnojníku. Vím, že se mu 
nelze vyrovnat. Mou snahou 
bude s vděčností naslouchat 
jeho radám a v případě potřeby 
prosit o pomoc. Již od svého 
svěcení jsem vždy vzhlížel 
s úctou a uznáním i k vašemu 
faráři, P. Františku Vrublovi, 
jsem si nyní jist, že i on bude 
mou pevnou oporou při řešení 
úkolů v našem děkanátu. Os-
tatně v celém frýdeckém děka-
nátu jsou výborní kněží i celý 
tým laických pracovníků, kteří 
se snaží ve farnostech pomáhat, 
sloužit, tvořit. Úkolem každého 
děkana jako blízkého spolupra-
covníka Otce biskupa, je rovněž 
i naslouchat právě svému bis-

kupovi a kreativně naplňovat jeho přání, 
cíle a záměry. 

MOST: Otče Pavle, děkujeme Vám za 
upřímná slova a zajímavé informace. 
Naše spolupráce právě začíná a my se 
na Vás těšíme a přejeme hodně Božího 
požehnání u nás „pod kopcami“. 
Witejcie dóma!

Marian Kozok

Dodatek redakce: projekt „Otevřené 
chrámy“ je dílem naší diecéze a probíhá 
již od roku 2017. Cílem je zpřístupnit 
pozoruhodné sakrální stavby, předsta-
vit jejich kulturní bohatství a historii 
a také ukázat současný život, který 
v nich stále pulsuje. Velkou inspirací 
byl projekt „Otevřené brány“, který fun-
guje od roku 2009 ve Zlínském kraji. 
Díky spolupráci Biskupství ostravsko-
opavského se správci kostelů a Morav-
skoslezským krajem lze navštívit chrá-
my i v časech mimo bohoslužby. 
Proškolení průvodci jsou většinou 
místní farníci, studenti, senioři, ale 
i pracující. „Své“ kostely dobře znají 
a rozhodli se svůj volný čas věnovat 
návštěvníkům „Otevřených chrámů“. 
Dlouhodobým záměrem projektu je roz-
víjet spolupráci také s destinačními 
managementy turistických oblastí a in-
formačními centry a přispívat k širší 
nabídce turistických zajímavostí regio-
nu. Projekt „Otevřené chrámy“ finanč-
ně podporuje Moravskoslezský kraj.

zdroj: www.otevrenechramy.cz
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dokončení ze str. 3

Po osmi velmi slunečných a horkých 
dnech, desítkách tisíc nachozených 
kroků a 3868 autobusových kilometrů se 
z poutě po Itálii vrátili nejen třinečtí, ale 
i účastníci z okolních farností našeho 
děkanátu. Nebyli ovšem jediní, kteří 
tvořili poutní skupinu. Celkový počet 50 
poutníků doplnili poutníci z dalších míst 
Moravy, Slezska a jedna poutnice přijela 
z Příbrami.

Při pondělním ranním odjezdu z au-
tobusového stanoviště nastoupila do au-
tobusu „naše“ skupina 32 osob. Další 
zastávky byly ještě v Olomouci a Prostě-
jově, kde se k nám přidal náš průvodce 
a organizátor poutního zájezdu pan 
Jindřich Miklas, poslední dvě poutnice 
přistoupily poblíž Brna a pak už jsme se 
mohli vydat směr Itálie, do města 
Cazzaga, kde jsme se po večeři ubytovali 
v hotelu Antille. Po celodenní namáhavé 
jízdě všichni uvítali ubytování v klima-
tizovaných pokojích.

Hned následující den začalo naše „pě-
ší“ putování za světci, tedy po místech, 
která jsou s nimi nějak spojená. V Pa-
dově jsme navštívili místo posledního 
odpočinku sv. Leopolda Mandiče, což 
jsme původně neplánovali, ale náš prů-
vodce dobře věděl, že do programu patří 
a všichni jsme byli rádi, že jsme mohli 
zastavit před jeho proskleným sarkofá-

Cesta pro potěchu duše i těla
gem u kostela sv. Kříže. V usebrání zde 
setrval na chvíli každý, poté jsme 
společně přešli přes náměstí Prato della 
Valle k bazilice sv. Antonína Paduán-
ského. U jeho hrobu a v Kapli relikvií 
jsme se zdrželi déle. Poslední zastávkou 
v Padově pak byla návštěva kostela sv. 
Justyny s hrobem evangelisty sv. Lukáše. 
Před půl dvanáctou jsme pokračovali do 
Reggio Emilia, kde se nachází kostel za-
svěcený sv. Albertu Jeruzalémskému 
(jako náš třinecký). Po přivítání otcem 
Matteem Bondavallim, místním duchov-
ním správcem, jsme se tu zúčastnili mše 
svaté. I přes velmi teplý den bylo v tomto 
kostele příjemně, protože je vybaven 
klimatizací. V odpoledním horku 38 °C 
jsme se pak společně vyfotili před 
„partnerským“ kostelem a asi v 15.00 h 
vyjeli směrem k dalšímu místu pobytu do 
Assisi. V místním hotelu Los Angelos 
jsme zůstali tři dny, protože je tu mnoho 
poutních míst. Po příjezdu na nás čekala 
opět večeře a ubytování v příjemných 
pokojích. Někteří ještě zvládli večerní 
návštěvu baziliky Panny Marie Andělské 
s Porciunkulí.

Středeční slunečné ráno nám přineslo 
putování k sv. Františkovi, sv. Carlu Acu-
tisovi a sv. Kláře. Bazilika sv. Františka 
se otevírá v 9.00 h, na parkoviště pod 
hradbami jsme přijeli právě včas, ale 
i přes ranní dobu již byla teplota 35 °C. 

Následovala chvilka rozjímání před mší 
svatou, kterou jsme slavili v kapli sv. 
Leona v klášterní klauzuře, a pak jsme se 
vrátili zpět do baziliky a prohlédli si další 
památky vybudované k oslavě Boží. Po 
poledni jsme se naobědvali v místní 
restauraci a pak pokračovali ke katedrále 
sv. Rufina, kde byli pokřtěni sv. Fran-
tišek a sv. Klára, dále jsme viděli Chiesa 
Nuova - rodný dům sv. Františka, Santa 
Maria Maggiore – sarkofág sv. Carla 
Acutise, baziliku sv. Kláry s hrobem této 
světice a kříž, u kterého sv. František 
slyšel pobídku Pána Ježíše k opravě 
kostela. Ten se nacházel původně v klá-
šteře sv. Damiána, kde jsme pro tento 
den naše putování ukončili. Sv. Klárou 
zde byl založen první klášter klarisek. 
I přes velké horko jsme vnímali působení 
míst spojených se zmíněnými světci, kte-
ří nám svým příkladem ukázali, jak žít 
v Boží přítomnosti. Na konci tohoto ná-
ročného dne nastal příhodný čas pro 
modlitbu růžence, během které jsme se 
vraceli k parkovišti, odkud nás autobus 
odvezl zpět k hotelu. Po večeři jsme měli 
volno, kdy jsme mohli v soukromí pokoje 
rozjímat, nebo se procházet městem, dát 
si zmrzlinu a pozorovat, jak krásná je 
večerní obloha se srpkem měsíce, ozdoba 
Božího stvoření.

Další den v Assisi byl spojen s návště-
vou „chýšek“ na hoře Subasio. Klášter 
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Kdykoliv si člověk něčeho nezřízeně 
žádá, ihned je vnitru znepokojen. Pyšný 
a lakomec nemá pokoje nikdy; chudý 
a pokorný duchem žije v trvalém míru. 
Člověk, který dosud není sám v sobě 
dokonale umrtven, upadá snadno v po-
kušení a podléhá i v docela nepatrných 
věcech. Nepevný duchem, dosud jaksi 
tělesný a nakloněn smyslovým věcem, 
nesnadno se může úplně odtrhnout od 
pozemských žádostí. A proto často mívá 
zármutek, když se jich straní; snadno se 
též rozčiluje, když se mu někdo staví na 
odpor. Dosáhne-li však toho, po čem 
touží, ihned je obtížen provinilým 
svědomím, poněvadž následoval nez-
řízenou vášeň, a ta nepřináší hledané 
uklidnění. Pravý klid srdce tedy naj-
deme, jen když odporujeme nezřízeným 
vášním, a ne, když jim hovíme. Proto 
není pokoje v srdci tělesného člověka, 
ani v člověku oddaném pozemským 
věcem, nýbrž jen v člověku vroucím 
a duchovním.

Tomáš Kempenský, 
O následování Krista

O nezřízených 

žádostech

“Když nemůžeš nasytit sto lidí, nasyť 
jen jednoho.“

Matka Tereza

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. Ke 

dni 31.12.2018 evidujeme částku 
127.523 Kč. V prosinci byla 

uhrazena faktura za zpracování 
vstupní projektové dokumentace.

Případné dary je možné zasílat na 
účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. Na požádání 
vystavíme doklad o poskytnutí daru.

Pán Bůh zaplať!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

5

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. 

Ke dni 26.8.2021 evidujeme částku 
56 415 Kč. 

Případné dary je možné zasílat 
na účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. 
Na požádání vystavíme doklad 

o poskytnutí daru.

Pán Bůh zaplať!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

dětského oblečení 0 - 10 let 

(podzim - zima)

30 kusů na osobu 

Přijímáme čisté, nepoškozené 
a funkční sezónní oblečení (podzim – 
zima) a také brusle, lyže, boby, sáňky, 

helmy…  

Křesťanské středisko HUTNÍK, 
ul. Revoluční, Třinec

příjem věcí: 16.9.2021 od 9:00 do 17:00

prodej věcí: 17.9.2021 od 9:00 do 18:00

výdej věcí: 18.9.2021 od 9:00 do 11:30

Přineste pouze vyprané, čisté, 
nepoškozené věci.  Komplety sepnout 
spínacím špendlíkem. Doma si sepište 

seznam věcí do tabulky.

BAZÁREK
Charita Třinec pořádá

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. 

Ke dni 30.1.2022 evidujeme 

částku 74.789 Kč. 

Případné dary je možné zasílat 
na účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. 
Na požádání vystavíme doklad o pos-

kytnutí daru. Děkujeme všem dár-
cům za podporu a prosíme o finanční 

pomoc i nadále, abychom mohli 
pokračovat v rekonstrukci objektu.

Pán Bůh zaplať

Upozornění:

Dárci, kteří by chtěli potvrzení 
o poskytnutém daru za rok 2021 pro 

účely daňového přiznání prosím 
o kontakt na e-mail: 

wieslaw.wania@post.cz.

Je zapotřebí zaslat tyto údaje pro 
vytvoření darovací smlouvy:

Jméno a příjmení (název firmy)

adresa / bydliště (sídlo firmy)

datum narození (IČ firmy)

Následně Vám bude zaslána darovací 
smlouva. Děkuji za pochopení!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

Eremo delle Carceri je ukryt v lesním 
porostu a cesta sem není pro autobus 
dostupná. Po snídani jsme proto nasedli 
do taxíků, které nás odvezly do blízkosti 
klášterního komplexu. S devátou hodi-
nou jsme již vstoupili bránou k místu, 
kam bratři františkáni na omezenou 
dobu přicházeli poustevničit. Pomyslně 
jsme se připojili i my. V 10.30 h jsme 
v kapli sv. Josefa slavili pod širým nebem 
mši svatou a pak měli do 13.00 h čas pro 
osobní rozjímání a prohlídku tohoto 
místa. Pak jsme se taxíky vrátili zpět do 
Assisi, kde jsme navštívili kostel sv. 
Minervy, což byla původní starověká 
římská stavba, a také jsme měli možnost 
se naobědvat. Tři účastníci naší skupiny 
se stali pravými poutníky a od „chýšek“ 
se za odpoledního horka vrátili do města 
pěšky. V 15.00 h jsme již všichni (i s tře-
mi pěšími) odjeli do nedalekého Rivotor-
ta, kde je v poutním kostele Santa Maria 
zachována „Svatá chýše“. Následovníci 
sv. Františka v takovýchto příbytcích žili. 
Bohužel chrám je v rekonstrukci, takže 
jsme neměli možnost nahlédnout do-
vnitř. Na zpáteční cestě jsme se zastavili 
v obchodě, kde jsme si mohli nakoupit 
drobné dárky domů, ale hlavně nápoje, 
protože bylo opravdu velké vedro.  A pak 
nás už přivítala papežská bazilika Panny 
Marie Andělské s Porciunkulí jako po-
myslná třešnička na dortu ponechaná na 
závěr putování po Assisi. Před večeří 
jsme se mohli tu mohli věnovat modlitbě 
a osobnímu rozjímání, kdy jsme s díky 
velebili dílo, které tu zanechali k oslavě 
Boha naši předkové. První polovina pou-
ti byla za námi, spánek v klimatizovaném 
pokoji nám přinesl úlevu od námahy 
a tělesné únavy. Duchovně jsme ale byli 
posíleni a naplnění.

Páteční vstávání bylo opět brzké, před 
námi byla cesta do San Giovani Rotondo 
se zastávkou v Lancianu. Snídaně byla 
připravena, takže jsme mohli v 7:15 
vyjet, abychom po 300 km mohli hodinu 
před polednem vysednout z autobusu 
a dojít ke kostelu sv. Františka se Svatyní 
eucharistického zázraku, kde jsme se 
účastnili mše svaté a po ní si mohli tento 
svatostánek krátce prohlédnout a také si 
nakoupit upomínkové předměty v míst-
ním obchůdku. Následný volný čas se dal 
využít k obědu, nákupům a návštěvám 
dalších historických a křesťanských pa-
mátek a objektů. O půl třetí jsme 
pokračovali dál podél pobřeží, kde jsme 
na dvě hodiny zastavili před letoviskem 
Termolli u rozestavěné rezidence Le 
dune del Fratino. Užili jsme si tu moř-
ských vln a koupání, i když nás voda moc 
neochladila, měla teplotu vlažné polévky. 
Pak už jsme museli dál a po dvou 
hodinách jízdy jsme vystoupili hotelem 
Villa Fiorentino v Rotondu, kde jsme 
měli strávit další dvě noci. Po večeři se 
někteří poutníci vypravili na procházku 
ke klášteru kapucínů, aby zjistili, jak 

dlouho tam cesta pěšky trvá a mohl se 
upravit program na další den. I když 
jsme se do pokojů rozcházeli v dobré 
a družné náladě, čekala nás těžká noc. 
O půlnoci vypnuli klimatizaci a spát se 
v tom teple moc nedalo. 

Snídaně v klimatizované jídelně byla 
malou útěchou před programem horké-
ho sobotního dne. V 9.00 h jsme se 
vydali křížovou cestou, která se vine za-
lesněným svahem u nemocnice, jejíž 
založení inicioval sv. Pio z Pietrelciny. Do 
jednotlivých zastavení vstupovaly naše 
myšlenky a proplétaly se texty k sv. 
Františkovi, kterými nás provázel Otec 
Zdeněk. Za necelou hodinu jsme již 
mohli sejít do krypty nového kostela 
Santa Maria delle Grazie, kde v 10.30 h 
započala mše svatá. Pak jsme si ještě 
prošli místa spjatá s tímto mimořádným 
člověkem – klášter s pokojem a celou, 
starobylý kostel s chórem, kde mu byla 
vtisknuta stigmata. Po osobním volnu 
spojeném s obědem jsme se ve 14.00 h 
sešli k návštěvě nového poutního kostela 
Padre Pia, kde k jeho prosklenému sar-
kofágu vede ikonografická cesta s výjevy 
z jeho života. V „meditační“ síni se 
všichni ponořili do modliteb a setrvali 
nějakou dobu v blízkosti otce Pia. Pří-
jemnou teplotu v kostele jsme cestou na 
parkoviště vyměnili za horkou sluneční 
výheň a vyjeli dál do Monte Sant'Angelo. 
Toto významné poutní místo leží ve 
výšce 800 m. n. m. Naše kroky tam vedly 
do podzemní svatyně Archanděla Micha-
ela, kde se podle legendy zjevil na konci 
5. století a předal toto poselství: „Jsem 
archanděl Michael a neustále stojím před 
Boží tváří… Bude tu vyslyšeno všechno, 
oč se budete modlit…“ Dvouhodinová 
návštěva podzemní baziliky s Kaplí 
Relikvií a dalšími svatostánky v tomto 
městečku uběhla velice rychle, a pak 
jsme se vrátili do Rotonda na večeři 
s krátkou zastávkou na nákup. Náš den 
ale ještě nekončil, ve 21.00 h se tu konal 
světelný průvod od nového kostela ko-
lem poutního svatostánku Pátera Pia, 
a tak jsme si museli pospíšit, abychom si 
stihli zakoupit svíce s ochrannými 
kalíšky na odkapávající vosk. S mod-
litbou růžence se otevřela brána nového 
kostela Santa Maria delle Grázie a před 
průvodem byla tlačena na vozíku socha 
Panny Marie Milostné. Každou sobotu se 
koná toto mariánské svíčkové procesí 
jako příprava na den Páně - neděli a pro-
tože byl právě 13. den měsíce, bylo 
umocněno fatimským zjevením. To urči-
tě zaznělo i v promluvě po růženci na 
venkovním poutním náměstí. S požehná-
ním na zpáteční cestu a návratem sochy 
Panny Marie do domovského kostela 
jsme se vrátili k našemu hotelu a po půl 
jedenácté se dostali do postelí s myšlen-
kou: „Jaká bude dnešní noc, vyspíme 
se?“ 

Tentokrát klimatizaci v noci vypnuli až 
kolem třetí hodiny ranní, i tak bylo 
vstávání nelehké po částečně probdělé 
noci, ale to patří k poutní oběti. Navíc 
nás zastihla smutná zpráva, že jedna 
farnice, která si velice přála jet na tuto 
pouť, musela pro nenadálé zdravotní 
komplikace cestu odříct a její nemoc 
pokročila tak rychle, že ve čtvrtek 11. 
července odešla k Pánu. Při naší nedělní 
bohoslužbě v klášterním kostele Ciesa 
Antica byla za ni sloužena mše svatá. 
R. I. P. paní Marie. Touto mší svatou se 
naše pouť za světci završila a my jsme se 
vraceli do Cazzagy, místa našeho prvního 
přenocování.

Další den v pondělí jsme se po snídani 
vydali na zpáteční cestu domů, odjížděli 
jsme se silnými duchovními zážitky, 
které u mnohých jistě přetrvají velmi 
dlouho a ukážou nebo nasměřují ho 
k pravému následování a plnění Boží vů-
le skrze „ťukání“ na naši duši. K prohlou-
bení prožitků navíc přispělo i sledování 
filmu „Mezi nebem a zemí – Páter Pio“. 
Někteří se s tím už v autobuse sami 
vyznávali po otázce Otce Zdeňka, co pro 
ně tato pouť znamenala, co si z ní od-
nášejí, čím zasáhla jejich duši, vydávali 
svoje svědectví otevřeně a bez rozpaků.

Celou farní poutí, připravenou podle 
našich představ, nás s vysokou profesio-
nalitou provázel pan Jindřich Miklas 
z CK Miklas Tour. O duchovní doprovod 
se postaral otec Zdeněk Gibiec, který se 
nakonec musel vypořádat s tím, že zůstal 
ze tří kněží, kteří nás měli doprovázet, 
sám. Otec František musel odříct ze 
zdravotních důvodů a Otec Štěpán pro 
osobní důvody. Mnohé tak zůstalo na 
Otci Zdeňkovi, ale v tandemu s panem 
Miklasem to zvládli bravurně k velké 
spokojenosti všech poutníků. Nemohu 
opomenout ani liturgický hudební do-
provod, o který se postarala paní Agata 
Kreželoková, které sekundovala její 
sestra Krystyna Waniová. Ale nejen při 
liturgii zněly písně, i během přejezdů 
a jízdy jsme všichni společně zpívali ze 
zpěvníku Koinonia. Poděkování patří 
i Jendovi Žikovičovi, který svou kytarou 
zpěv doprovázel a dobře ladil, takže tóny 
byly libozvučné. Radkovi z farnosti 
Mostů u Jablunkova také patří poděko-
vání za službu u oltáře, kdy s radostí 
každou bohoslužbu ministroval. A vlast-
ně všichni si zasloužíte poděkování, pro-
tože jste pro mnohé vaše blízké vezli 
spoustu proseb, díků a chval.

Jistě by se dala popisovat spousta 
dalších zážitků, okamžiků, svědectví, ale 
to není účelem tohoto článku. Za sebe 
chci jen říci: „Sv. Františku z Assisi, sv. 
Padre Pio, sv. Carlo Acutisi – orodujte za 
nás!“  Deo Gratias.

Kivi
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SVATÁ LUDMILA
Jméno svatá Ludmila už asi každý někdy slyšel, ale víte něco 
více o jejím životě? Například se stala první českou světicí 
a její svátek slavíme 16. září. Provdala se velmi mladá za 
knížete Bořivoje, s nímž měla mimo jiné dva syny Spytihněva 
a Vratislava. Oba tito synové vládli v české zemi. Dočkala se 
i vnoučat, o které se mohla starat a měla za úkol je vycho-
vávat. Jeden z nich je stejně jako Ludmila velkým světcem 
(viz tajenka křížovky). Její život nebyl lehký, avšak od hor-
livého praktikování křesťanské víry jí to neodradilo. Nakonec 
byla zavražděna na svém hradě Tetíně a pohřbena je na 
Pražském hradě v bazilice svatého Jiří. 

Připravila 
Veronika 

Mrózková

Navštěvovat vězněné 

Když vyluštíte křížovku a doplníte správně jména světců 
podle kalendáře, získáte tajenku – jméno Ludmilina vnuka!

Další informace, kterou jsem ti ale 
zatím neřekla, je, v kterém roce se 
přibližně narodila a kdy zemřela. 

Když spočítáš následující příklady 
a jejich výsledky postupně opíšeš, 
získáš oba letopočty!

1. 15. června 

2. 31. července 

3. 5. července 

4. 30. května 

5. 12. října 

6. 16. října

Prohlédni si dva obrazy sv. Ludmily. Jeden je originál, druhý kopie. Autor kopie udělal při malování 10 chyb. Najdeš je?
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Vážení a milí farníci a všichni lidé 
dobré vůle!

Opět se přiblížil čas adventu a s ním 
naše tradiční akce Vánoční strom. 

V letošním již XVII. ročníku budeme 
mít možnost udělat radost klientům 
Charitního domu pro seniory 
v Hnojníku.

VÁNOČNÍ 
STROM 2017

Prosba

Sháníme vosk na výrobu svíček 
v rámci dílen s mládeží, které jsou 

plánované 9.11.2018.

Máte-li staré nepotřebné svíce, 
prosím o kontakt na 

tel.: 777 336 417, 

e-mail: 
Lucyna.mokroszova@seznam.cz

Předem moc děkujeme!

Farní schola

dětského oblečení a potřeb pro děti 
od 0-10 let pro podzimní a zimní sezonu 

v počtu 30 ks na osobu.

Přijímáme pouze čisté, nepoškozené 
a funkční sezonní oblečení (podzim-

zima), dále brusle, lyže, sáňky, 
boby, helmy… 

Bazárek se netýká kočárků, hraček a ob-
lečení pro dospělé, proto je nenoste.

Místo konání: Křesťanské středisko 
HUTNÍK, ul. Revoluční, Třinec.

příjem věcí: 15.9.2022 od 9:00 do 17:00

prodej věcí: 16.9.2022 od 9:00 do 18:00

výdej věcí: 17.9.2022 od 9:00 do 11:30

Za každý přijatý kus oblečení vybíráme 
2 Kč a za větší věci 10 Kč. Komplety 

sepněte spínacím špendlíkem. Doma si 
sepište seznam oblečení a věcí do 

tabulky.

Výtěžek bude věnován Centru pro rodinu 
a sociální péči z. s.

Informace na tel.: 737 705 179 

e-mail: bee.maja135@gmail.com

a

a

BAZÁREK
Charita Třinec pořádá

které se bude konat v sobotu dne 22. října 2022 v 18 hodin 
v restauraci Sojka v Třinci - Neborech.  

Vstupné 490 Kč. 

Hudba, skvělý program i občerstvení zajištěno.  
V ceně vstupenky je večeře a přípitek vínem. 

Vstupenky jsou k dostání přímo
u Pavly Golasowské (email: p.golasowska@centrum.cz, tel: 604 223 971) 

nebo Kateřiny Cubrové (email: cubrova.katerina@seznam.cz, tel: 731 147 854).  
Objednávky vstupenek přijímáme nejpozději do 14. října 2022. 

Akce se řídí platnými covid pravidly.

MO KDU – ČSL Třinec 
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

VINOBRANÍ

„Místo setkání, okno otevřené do 
věčnosti“

Označení „ikona“ se obvykle užívá 
k pojmenování maleb s religiózním ná-
mětem, vytvořeným zvláštní technikou 
podle církevní tradice, která zpečetila 
jejich obsah a udělala z nich „svá-
tostiny“, to jest obraz, který nese 
v sobě milost. Ikona tedy znázorňuje 
duchovní podstatu toho, kdo je na ní 
namalován a stává se tedy jeho 
„Přítomností“ uvnitř rodiny a domu, 
ve kterém se pak nachází. Ikona na 
nás hledí, vybízí nás k dialogu s ní 
a k modlitbě. Ikona střeží vzpomínku 
na to, kým člověk je: bytost, která je 
stvořena k Božímu obrazu a podobě 
a která je určena s ním sdílet věčnou 
slávu.

Ikona je tedy víc než pouhé dílo 
s náboženským obsahem, je to účinný 
prostředek pro poznání Boha, jeho 
Matky a svatých. Je jazykem, který je 
jako prostředek přirovnatelný k Písmu 
svatému, jelikož v malbě znázorňuje 
to, co evangelium vykládá slovy. Mimo 
jiné je také formou vyjádření, které je 
jednoduché, přímé a zároveň hluboké, 
dotýká se člověka a může ukázat 
veškerou liturgii určité slavnosti, nebo 
zaměřit pozornost na určité tajemství 
ve své celistvosti.

Jinými slovy, ikona není malířské 
znázornění s uměleckým cílem, jak se 
často lidé domnívají, ale je modlitbou, 

která posvěcuje duši věřícího pro-
střednictvím zraku, stejně jako zpěv 
posvěcuje prostřednictvím sluchu.

I když různorodé, všechny ikony 
mají jeden společný cíl a rovněž stejný 
úmysl, se kterým byly vytvořeny: 
Svědčit o neviditelném, posilnit 
naši víru a naději, povzbuzovat 
k modlitbě, vzbudit v nás lásku, 
vzdát Bohu slávu.

Podle tradice, prvním vyobrazením 
Krista je jeho tvář, kterou On sám zá-
zračně vtisknul na lněné plátno 
(Madylion), aby jeho podobizna byla 
doručena umírajícímu králi Edessy, 
Abgarovi. Tato ikona (Cristo Ache-
ropita), byla podle legendy uchována 
v Konstantinopoli a následně ztracena. 
Dochovaly se však různé její repro-
dukce, vytvořené zbožnými malíři.

Z generace na generaci se předávalo 
také původní vyobrazení Bohorodičky, 
které podle tradice namaloval svatý 
evangelista Lukáš, který ji znázornil ve 
třech odlišných pohledech: „Modlící se 
Madona“(bez dítěte), „Madona Odig-
hitria“ (s dítětem) - Ta, která ukazuje 
na přímou cestu a „Madona Eleousa“ 
(s dítětem) jako symbol vyobrazení 
něhy.

Ikony Matky Boží s dítětem jsou 
rovněž definovány jako „Ikony o vtěle-
ní“.

IKONA, z řeckého Eikon (Obraz)

které se bude konat v sobotu dne 
12. října 2024 

v 18 hodin v restauraci Sojka 
v Třinci – Neborech. 

Vstupné 590 Kč. V ceně vstupenky 
je přípitek, večeře, program 

a hudba. Proběhne také soutěž 
o nejlépe oblečený pár v retro stylu 

první republiky. 

Vstupenky budou od 1. 9. 2024 
k dostání u Josefa Konderly, 

tel. 792 363 033 a Wiesława Wani, 
tel. 737 245 864. 

MO KDU – ČSL Třinec 
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

VINOBRANÍ

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. Ke 

dni 22. 8. 2024 evidujeme částku 
15.539 Kč. Děkujeme všem dárcům 

za podporu a prosíme o finanční 
pomoc i nadále, abychom mohli 

pokračovat v rekonstrukci objektu.

Případné dary je možné zasílat na 
účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. Na požádání 
vystavíme doklad o poskytnutí daru.

Pán Bůh zaplať!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

Nová ikona 
Panny 

Marie Sněžné 
na Javorovém
Na Javorovém na místě u kříže byla 

obnovena ikona Panny Marie Sněžné, 

kterou vytvořily sestry trapistky z Po-

ličan na Benešovsku. Tyto sestry se také 

věnují výrobě skvělých čokolád a dalších 

pochutin, doporučuji vám je ochutnat 

nebo rovnou navštívit jejich klášter. 

Jistě vás to obohatí také duchovně. 

Miloš Cienciala

Mše svatá 
na Javorovém
V pátek 13. 9. 2024 v 15 hodin se 

u kříže na vrchu Javorový uskuteční 
tradiční mše svatá.  Za nepříznivého 
počasí se akce konat nebude.

Centrum pro rodinu a sociální péči 
pobočka Poradna pro vztahy a rodinu, 

TŘINEC

adresa: Lidická 624, Třinec, 1. patro

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS:

! 27.9.2024 

Dopolední seminář pro seniory 

PŘÍRODA A JÁ, JÁ A PŘÍRODA 

(přihlašování do 26.9.)

! 1.10.2024 

OCHUTNÁVKA manželských večerů 

(přihlašování do 15.9.)

! 8.10.2024 

MANŽELSKÉ VEČERY, cyklus 8 set-

kání (přihlašování do 22.9.)

Jádrem večera je diskuse k tématu 

pouze vás dvou.

!

!

!

U stolků pro dva, s dobrou večeří 
a později kávou a dezertem, se budete 
cítit jako na rande.

Série osmi témat kurzů vychází z křes-
ťanských principů a je určena pro každý 
pár v dlouhodobém vztahu.

Kurz vznikl v Anglii a dnes už probíhá 
ve 120 zemích světa. V ČR se pořádá od 
roku 2004.
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§Neděle 

Nedělní liturgie
v září

Pořad bohoslužeb v září

Příští číslo MOSTu 

vyjde 6.10.2024.

Příspěvky můžete zasílat 

do 24.9.2024.

Internetové stránky naší farnosti 
najdete na adrese

www.farnosttrinec.cz

22. neděle v mezidobí (1.9.)

1. čtení: Dt 4,1-2.6-8; 2. čtení: Jak 1,17-
18.21b-22.27; Evangelium: Mk 7,1-8.14-
15.21-23

Žalm odp.: Hospodine, kdo smí pro-
dlévat v tvém stánku?

ref.: Prawy zamieszka w domu Twoim 
Panie.

23. neděle v mezidobí (8.9.)

1. čtení: Iz 35,4-7a; 2. čtení: Jak 2,1-5; 
Evangelium: Mk 7,31-37

Žalm odp.: Duše má, chval Hospodina.

ref.: Chwal duszo moja Pana, Stwórcę 
swego.

Slavnost sv. Alberta (15.9.)

1. čtení: Mdr 2,12a.17-20; 2. čtení: Jak 
3,16-4,3; Evangelium: Mk 9,30-37

Žalm odp.: Pán mě udržuje naživu.

ref.: Pan podtrzymuje całe moje życie.

25. neděle v mezidobí (22.9.)

1. čtení: Mdr 2,12a.17-20; 2. čtení: Jak 
3,16-4,3; Evangelium: Mk 9,30-37

Žalm odp.: Pán mě udržuje naživu.

ref.: Pan podtrzymuje całe moje życie.

Výročí posvěcení třineckého farního 
kostela (29.9.)

1. čtení: Iz 56,1,6-7; 2. čtení: Ef 2, 19-
22; Evangelium: Lk 19,1-10

Žalm odp.: Proudy bystřin jsou k radosti 
božímu městu, přesvatému stánku Nej-
vyššího.

ref.: Jak miła, Panie, jest świątynia 
Twoja.

27. neděle v mezidobí (6.10.)

1. čtení: Gn 2,18-24; 2. čtení: Žid 2,9-
11; Evangelium: Mk 10,2-16

Žalm odp.: Ať nám Hospodin žehná po 
všechny dny našeho života.

ref.: Niechaj nas zawsze Pan Bóg 
błogosławi.

a

a

a

a

a

Apoštolát modlitby

září 2024

 

Denní modlitba apoštolátu 
modlitby

Nebeský Otče, kladu před tebe 
celý dnešní den a ve spojení s tvým 
Synem, který ve mši svaté neustále 
zpřítomňuje svou oběť za záchranu 
světa, ti v něm nabízím své mod-
litby, práce, utrpení i radosti. Duch 
svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým 
průvodcem a dává mi sílu svědčit 
o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, 
Matkou našeho Pána a Matkou 
církve to všechno přináším jako 
svou nepatrnou oběť zvláště na 
úmysly Svatého otce a našich 
biskupů:

Úmysl papeže 

Za trpící Zemi

Modleme se, aby každý z nás 
věnoval pozornost bolestnému 
volání Země a obětí přírodních ka-
tastrof a klimatických změn a aby-
chom se osobně nasazovali v péči 
o svět, který obýváme.

Národní úmysl

Za novomanžele

Modleme se, aby ti, kdo vstupují 
do manželství, vytrvali v lásce, 
věrnosti a vzájemné velkorysosti.

Svatý Františku Xaverský, oroduj 
za nás!

Svatá Terezie od Dítěte Ježíše, 
oroduj za nás!

§Neděle 1.9.2024 – 22. neděle v me-
zidobí; 6.30 a 10.00 polsky, 8.00 
a 17.00 česky.

§Pátek 6.9.2024 – první pátek v mě-
síci.

§Neděle 8.9.2024 – 23. neděle 
v mezidobí; 6.30 a 10.00 česky, 8.00 
a 17.00 polsky.

§Sobota 14.9.2024 – svátek Povýšení 
svatého kříže.

§Neděle 15.9.2024 – Slavnost sv. 
Alberta, patriarchy jeruzalémského, 
poutní slavnost v třinecké farnosti; 
6.30 a 10.00 polsky, 8.00 a 17.00 
česky.

§Pondělí 16.9.2024 – Slavnost Panny 
Marie Bolestné, spolupatronky tři-
neckého farního kostela.

§Sobota 21.9.2024 – svátek sv. Ma-
touše, apoštola a evangelisty.

§Neděle 22.9.2024 – 25. neděle 
v mezidobí; 6.30 a 10.00 česky, 8.00 
a 17.00 polsky; poděkování za le-
tošní úrodu.

§Sobota 28.9.2024 – Slavnost sv. 
Václava, mučedníka, hlavního patro-
na českého národa.

§Neděle 29.9.2024 – Výročí po-
svěcení třineckého farního kostela; 
6.30 a 10.00 polsky, 8.00 a 17.00 
česky.

§Pátek 4.10.2024 – první pátek v mě-
síci.

§Neděle 6.10.2024 – 27. neděle v me-
zidobí; 6.30 a 10.00 česky, 8.00 
a 17.00 polsky.

§V průběhu týdne mše svaté začínají 
v 6.35 a 17.00 hodin. V pondělí, 
středu, pátek – ranní česky, večerní 
polsky. V úterý, čtvrtek, sobotu – 
ranní polsky, večerní česky.

§Každou neděli před večerní mší 
svatou je adorace Nejsvětější svá-
tosti oltářní a svátostné požehnání. 

§Každý první pátek v měsíci je po 
ranní mši svaté adorace Nejsvětější 
svátosti oltářní do 9:00 hodin. Po 
ranní i večerní mši svaté je modlitba 
Litanie k nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu. 

§Ve všední dny po večerní mši svaté 

probíhá modlitba svatého růžence za 

mír ve světě, na Ukrajině a ve Svaté 

zemi a za nová kněžská povolání.

§Poslední neděle v měsíci – Marián-

ské večeřadlo.

§Každý 28. den v měsíci se modlíme 

spolu s ostatními farnostmi v naší 

zemi za český národ.

§Neděle 


